МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АЧХОЙ-МАРТАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

 ПРИКАЗ

«11» июля 2018 г.                                                              №196-п

с. Ачхой-Мартан

об утверждении комплекса мер

по обеспечению образовательных учреждений,

подведомственных МУ «Управление образования

Ачхой-Мартановского муниципального района»,

педагогическими кадрами на 2018-2023 гг.

 В целях развития педагогического кадрового потенциала в системе

образования Ачхой-Мартановского муниципального района

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить Комплекс мер по обеспечению образовательных учреждений,

подведомственных МУ «Управление образования Ачхой-Мартановского

муниципального района», педагогическими кадрами на 2018-2023 гг. (далее

– Комплекс мер).

2. Зам. начальника МУ «Управление образования Ачхой-Мартановского

муниципального района» С-М.Х. Берзигову обеспечить общую

координацию по реализации Комплекса мер.

3. Начальникам отделов (ОИМО, ОНПОИСИ, ОВДОЗПД) МУ «Управление

образования Ачхой-Мартановского муниципального района» обеспечить в

пределах своей компетентности исполнение Комплекса мер по обеспечению

образовательных учреждений, подведомственных МУ «Управление

образования Ачхой-Мартановского муниципального района»,

педагогическими кадрами на 2018-2023 гг.

4. Руководителям образовательных учреждений обеспечить:

4.1. Информирование всех заинтересованных участников образовательного

процесса о Комплексе мер;

4.2. Исполнение Комплекса мер;

5. Ведущему специалисту Р.З. Атабаевой разместить настоящий приказ на

официальном сайте МУ «Управление образования Ачхой-Мартановского

муниципального района».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

УТВЕРЖДЕН

приказом МУ «Управление образования

Ачхой-Мартановского

муниципального района»

от 11.06.2018 №196-п

Комплекс мер

по обеспечению образовательных учреждений,

подведомственных МУ «Управление образования Ачхой-

Мартановского муниципального района», педагогическими

кадрами

на 2018-2023 гг.

№

п/п
Наименование мероприятия

Ответственный

исполнитель,

соисполнители,

участники

Срок

реализации

Результат

реализации

мероприятия

1. Создание условий для формирования актуальных профессиональных компетенций

педагогических работников ОУ

1.1.

Заключение договоров на

подготовку специалистов с

учетом потребности в кадрах

Администрация

Ачхой-Мартановского

муниципального

района, ОНПОИСИ,

ВУЗ ЧР, ОУ района

Ежегодно

Наличие и

целесообразность

договоров

1.2.

Проведение мониторингов

количественного и

качественного состава

педагогических работников

ОИМО, ОВДОЗПД,

ОНПОИСИ,  ОУ
Ежегодно

Статистическая

отчетность, банк

данных

педагогических

работников

1.3.

Обеспечение сопровождения

ОУ – участников

региональных проектов по

повышению

профессиональных

компетенций педагогических

и управленческих кадров

ОИМО, ОУ

В течение

действия

проектов

Высокий уровень

работы по

сопровождению

ОУ – участников

региональных

проектов

повышения

профессионального

мастерства

1.4.

Организация

индивидуального

консультирования

образовательных учреждений

по повышению

профессиональных

компетенций педагогических

и управленческих кадров

ОИМО, ОВДОЗПД 2018-2022

Сформированная

система

индивидуального

консультирования

2. Обеспечение внедрения профессионального стандарта «Педагог», «Педагог

дополнительного образования детей и взрослых»

2.1.

Организация участия ОУ

района во внедрении

методических рекомендаций

ОИМО, ОВДОЗПД,

ОУ
2018-2019

Готовность

педагогических

кадров к

по применению

профессионального стандарта

«Педагог», как инструмента

кадровой политики в ОУ

внедрению

профессионального

стандарта

2.3.

Проведение мероприятий

(семинаров, конференций,

круглых столов и т.д.) по

вопросам внедрения

профессионального стандарта

«Педагог»

ОИМО,

муниципальные

стажировочные

площадки, ОУ

2018-2019

Информированност

ь педагогических

работников

2.4.

Сопровождение процесса

формирования нормативно-

правовой базы ОУ по

внедрению

профессионального стандарта

(разработки должностных

инструкций и др.

нормативных документов)

ОНПОИСИ, ОУ 2018-2019

Готовность ОУ к

внедрению

профессионального

стандарта

3. Внедрение эффективных механизмов организации непрерывного образования, развитие

вариативных форм повышения квалификации педагогических кадров, подготовки и

переподготовки профессиональных кадров

3.1.

Организация повышения

квалификации работников

образования с учетом

запросов и потребностей ОУ

ОИМО,

муниципальные

стажировочные

площадки, ОУ

Ежегодно
Повышение

профессиональных

компетенций

педагогических

работников,

повышение

качества

образовательных

услуг

3.2.

Организация участия

педагогических работников,

работающих не по профилю

образования в

дополнительном

профессиональном обучении

по программам

профессиональной

переподготовки

ОУ Ежегодно

3.3.

Организация работы

ассоциации молодых

педагогов

ОИМО, ОУ

по

отдельному

плану

Повышение

профессиональных

компетенций

молодого учителя,

повышение

качества

образовательных

услуг

3.4.

Включение молодых

педагогов в деятельность

муниципальных

стажировочных площадок

ОИМО,

муниципальные

стажировочные

площадки, ОУ

Ежегодно

4. Совершенствование системы методического обеспечения образовательной деятельности

на муниципальном уровне

4.1.
Ведение банка передового

педагогического опыта
ОИМО, ОУ Постоянно

Повышение

профессиональных

компетенций

педагогических

работников,

повышение

качества

образовательных

4.2.
Развитие деятельности

педагогических сообществ
ОИМО, ОУ

4.3.

Проведение семинаров,

конференций, круглых столов

по актуальным вопросам

развития системы

ОИМО,

муниципальные

стажировочные

площадки, ОУ

Ежегодно

образования района  услуг

5. Формирование резерва руководящих кадров, организация обучения резерва в рамках

системы подготовки руководящих кадров

5.1.

Проведение муниципальных

конкурсов на включение

работников системы

образования в кадровый

резерв

ОНПОИСИ, ОУ Ежегодно
Список кадрового

резерва

5.2.

Организация участия

кадрового резерва в обучении

по дополнительной

профессиональной программе

переподготовки «менеджмент

в образовании»

ОИМО, ОУ Ежегодно

Повышение

профессиональных

компетенций

кадрового резерва

5.3.

Организация семинаров,

совещаний для специалистов,

включенных в кадровый

резерв управленческого

персонала по актуальным

вопросам развития системы

образования района

ОИМО, ОВДОЗПД,

ОНПОИСИ
Ежегодно

6. Повышение престижа педагогических профессий

6.1.

Организация участия и

сопровождение педагогов в

региональном этапе

профессиональных конкурсах

педагогического мастерства

ОИМО, ОВДОЗПД,

ОУ
Ежегодно

Повышение

престижа

педагогических

профессий

6.2.

Организационно-

методическое сопровождение

педагогических работников в

период подготовки к участию

в конкурсах

профессионального

мастерства всех уровней

ОИМО, ОВДОЗПД,

ОУ
Ежегодно

7. Привлечение молодых педагогов

7.1.
Формирование базы данных

вакансий, прогнозирование
ОНПОИСИ, ОУ Ежегодно

Сформированная

база вакансий

педагогических

кадров

7.2.

Создание системы

сопровождения молодых

специалистов на

муниципальном уровне и на

уровне ОУ

ОИМО, ОУ Ежегодно

Привлечение и

закрепление

молодых

специалистов в

системе

образования

7.3.

Создание системы

материального

стимулирования и поддержки

молодых специалистов

МУ «Управление

образования Ачхой-

Мартановского

муниципального

района», ОУ

Ежегодно

7.4.

Создание и организация

деятельности муниципальной

педагогической ассоциации

ОИМО, ОУ Ежегодно

молодых педагогов,

формирование условий для

развития педагогических

сообществ молодых учителей

7.5.

Создание условий для

внедрения эффективной

системы наставничества,

разработки нормативно-

правовой базы,

регламентирующей

деятельность наставничества

ОИМО, ОУ Ежегодно

Закрепление за

молодыми

специалистами

наставников

7.6.

Формирование банка данных

о соискателях вакантных

должностей в ОУ

ОНПОИМС, ОУ Ежегодно

Банк данных о

соискателях

вакантных

должностей в ОУ с

указанием

контактной

информации

7.7.
Организация и проведение

Ярмарки вакансий
ОНПОИСИ, ОУ Ежегодно

Трудоустройство

молодых

специалистов

7.8.

Организация взаимодействия

руководителей ОУ с

представителями ВУЗов по

вопросу привлечения

выпускников на практики в

ОУ с перспективной на их

дальнейшее трудоустройство

ОУ Ежегодно

Договоры с

ВУЗами на

проведение

практики студентов